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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je Nejčastější obtíţe ţen v klimakteriu. Bakalářská práce

je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na problematiku týkající se klimakteria,

terapii estrogenního deficitu a péči porodní asistentky o ţeny v tomto období. Výzkumná část

tvoří rozbor dotazníkového šetření. U vybraného vzorku respondentek byly vyhledávány

nejčastější obtíţe, které ţeny trápí, a jejich řešení těchto obtíţí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klimakterium, menopauza, hormonální substituční terapie, symptomy estrogenního deficitu

TITLE

The most frequent troubles of climacteric women.

ANNOTATION

The topic of the bachelor thesis is The most frequent troubles of climacteric women.

The thesis is divided into two parts. Theorethical part is focused on problematique

of menopause, estrogen defficiency theraphy and midwife care for women in climacteric

period. Research part consists of form inquiry analysis. A sample of women with most

frequent climacteric troubles was selected, furthermore were these women asked about how

do they deal with those troubles themsleves.
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ÚVOD

Klimakterium není v ţádném případě nemoc nebo chorobná změna. Tak jako jsme musely

projít pubertou, tak si musíme projít menopauzou a procesem klimakteria, je to přirozený

fyziologický děj. Avšak pro mnoho ţen můţe být toto období velmi náročné a choulostivé.

Mohou mít pocit ztráty ţenskosti, přitaţlivosti, neuţitečnosti pro společnost. Řada ţen chápe

menopauzu jako vstup do stáří a začátek nekvalitního a neúplného ţivota. Klimakterium má

ale i svá pozitiva, ţeny najednou nemusí mít strach z nechtěného otěhotnění, také uţ

je nepřekvapí menstruace v tu nejméně vhodnou chvíli, nemusí se zabývat nákupem potřeb,

jako jsou vloţky nebo tampony. Pro některé ţeny můţe naopak nastat ta část ţivota, kdy děti

odcházejí z domova, mohou se tak naplno věnovat sobě, svým koníčkům a zálibám. Toto

období je velice individuální a u ţádné ţeny se nedá předem předvídat jeho průběh.

Je dostupné velké mnoţství literatury (Přechodem bez obav – T. Fait,

Klimaktérium: průvodce pro ţeny přechodem – J. Donát, Kniha knih o menopauze – R. N.

Phillipsová atd.), mnoho článků, ať uţ v časopisech nebo na internetu, ve kterých se ţeny

mohou o tomto ţivotním období informovat. I přesto je toto téma pro ţeny stále jakési tabu.

I po prostudování literatury mají mnoho otázek a ostýchají se o problémech mluvit.

Úlohou porodní asistentky (PA) je ţeny na vhodné úrovni informovat a o jejich problémech

s nimi diskutovat, situaci plnou strachu a neznáma odlehčit. PA by se neměla zajímat jen

o ţeny v reprodukčním období, ale naopak i o ţeny v období klimakteria. Tyto ţeny potřebují

stejnou míru péče, laskavého zacházení a informovanosti jako ţeny těhotné. V mém okolí

se vyskytuje spousta menopauzálních ţen, které mají mnoho otázek a mnohdy tápou, stydí

se o problémech mluvit, proto jsem si toto téma vybrala. Ráda bych byla ţenám nápomocna,

uměla odpovědět na jejich časté dotazy. Zajímá mě, jaké mají ţeny v období klimakteria

obtíţe, zda je nějakým způsobem řeší, a jestli vyhledávají odbornou pomoc, či nikoli.
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Cíle teoretické části

Cílem teoretické části je zpracovat literární přehled soudobých poznatků o klimakteriu, popsat

klinické projevy klimakteria, prevenci, druhy léčby estrogenního deficitu a péči PA o ţeny

v tomto ţivotním období.

Cíle výzkumné části

Před začátkem výzkumu byly stanoveny tyto cíle práce:

1. Zjistit četnost výskytu obtíţí souvisejících s estrogenním deficitem u souboru

respondentek.

2. Zjistit incidenci faktorů ovlivňujících nástup menopauzy u sledovaného vzorku

respondentek.

3. Zjistit, zda ţeny ze souboru respondentek pečují o své zdraví, zda dbají na prevenci

a jak řeší jiţ přítomné symptomy estrogenního deficitu.
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1 KLIMAKTERIUM

Klimakterium je období ţivota ţeny, ve kterém dochází k postupnému vyhasínání funkce

vaječníků. V průběhu dvacátého století se ţivot ţeny prodlouţil průměrně o 30 let, prodluţuje

se tak výrazně doba, kterou ţena stráví v estrogenním deficitu. Začátek tohoto období

je u jednotlivých ţen individuální a je ovlivněn mnoha faktory. U některých ţen můţe přijít

dříve, ve výjimečných případech později. V Evropě nastává obvykle mezi 45. a 55. rokem

ţivota. Do nástupu můţe výrazně zasáhnout gynekologická operace (odnětí vaječníků).

Symptomatologie obtíţí spojených s klimakteriem můţe být velice pestrá, ale nemusí

se projevit u všech ţen v celém svém rozsahu (Donát, 2003, s. 17; Fait, 2013, s. 8; Vokurka,

2007, s. 488).

1.1 Definice pojmů

Menopauza je často chápána jako synonymum klimakteria. Nejčastěji tak označujeme

poslední menstruační periodu, tedy krvácení řízené ještě ovariální funkcí. Za poslední

menstruaci se pokládá taková, po které rok nenastalo další krvácení (Fait, 2013, s. 11).

Premenopauza je období, které předchází menopauze. Je dosud zachován menstruační

cyklus a trvá do 12 měsíců před menopauzou. V tomto období se jiţ objevují příznaky

akutního klimakterického syndromu (Donát, 2003, s. 16; Fait, 2013, s. 11).

Menopauzální přechod je období před poslední menstruační periodou, kdy stoupá variabilita

menstruačního cyklu. Tento termín můţe být synonymem pro perimenopauzu. Termín

perimenopauza můţe být nepřesný a měl by být vypuštěn (Donát, 2001, s. 14).

Perimenopauza je období kolem menopauzy, začíná jeden rok před menopauzou a končí

jeden rok po menopauze. V tomto období je nepravidelná menstruace, oligomenorea,

hypermenorea aţ amenorea. Dochází k reverzibilní folikulární insuficienci ovaria (Donát,

2001, s. 14; Roztočil, 2011, s. 91).

Postmenopauza začíná 12 měsíců po posledním menstruačním krvácení nehledě na to, zda je

menopauza indukovaná nebo spontánní. Je pro ní typické trvalé zvýšení hladin

FSH (folikulostimulační hormon) a minimální produkce estrogenů (Donát, 2001, s. 14; Fait,

2013, s. 11).

Předčasná menopauza je taková, která se objevuje před 40. rokem ţivota ţeny (Donát, 2001,

s. 14).
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Indukovaná menopauza – zástava menstruace chirurgickým odnětím obou vaječníků (s nebo

bez hysterektomie) nebo po iatrogenním ukončení jejich funkce chemoterapií nebo radiací

(Donát, 2001, s. 14).

Klimakterický syndrom – přítomnost vazomotorických a psychických symptomů při

klimakteriu. Mezi tyto symptomy patří návaly horka, pocení, bolesti hlavy, závratě, deprese,

nervozita, podráţděnost atp. (Donát, 2001, s. 14).

Senium (geripauza) – fáze ţivota ţeny po menopauze, kterou můţeme rozdělit na časnou

geripauzu, pro ţeny ve věku 65 aţ 85 let, a pozdní geripauzu, po 85. roce věku (Donát, 2003,

s. 16 – 17).

Nástup menopauzy můţe ovlivnit řada zevních vlivů:

 Věk začátku menstruačního cyklu – při časném začátku hrozí dřívější nástup

menopauzy.

 Délka menstruačního cyklu – pokud má ţena během ţivota delší cykly, nastupuje u ní

menopauza obvykle později.

 Parita – vliv má i počet dětí, při větším počtu narozených dětí se předpokládá pozdější

nástup menopauzy.

 Věk porodu posledního dítěte – v čím vyšším věku ţena dítě porodila, tím hrozí

pozdější nástup menopauzy.

 Kouření – způsobuje dřívější nástup menopauzy.

 Vliv má i hmotnost ţeny, rasa, zeměpisná poloha a nadmořská výška, dále také

socioekonomické faktory. Nejčastěji je však věk menopauzy dán geneticky (Fait,

2010, s. 14).
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2 KLINICKÉ PROJEVY

Příznaky spojené s klimakteriem můţeme z časového hlediska rozdělit do 3 kategorií:

1. Akutní příznaky – klimakterický syndrom

2. Subakutní příznaky – organický estrogen-deficitní syndrom


[…]


pohledu by bylo ideálním řešením vedení kurzů, kde by byly ţenám poskytnuty základní

informace o tomto ţivotním období a zodpovězeny jejich časté dotazy.

Vypracování této bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem. Zejména pro mou budoucí

profesi porodní asistentky. Vzala jsem si ponaučení, ţe je třeba se věnovat ţenám všech

věkových kategorií. Věřím, ţe tato práce nebude přínosem jen pro mě, ale ţe bude uţitečná

i pro ostatní, kteří se zajímají o tuto problematiku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Karin Hannigová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní

asistence na Fakultě zdravotnických studií Univerzity Pardubice. Ráda bych Vás poţádala

o vyplnění tohoto zcela anonymního dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce,

zabývající se klimakteriem.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu

1. Jaký je Váš věk?

a. 45 – 54 let

b. 55 – 64 let

c. 65 let a více

2. Proběhla u Vás menopauza (poslední menstruace)? V kolika letech?

a. 35 – 40 let

b. 41 – 45 let

c. 46 – 50 let

d. 51 – 55 let

3. V kolika letech měla poslední menstruaci vaše matka?

a. 35 – 40 let

b. 41 – 45 let

c. 46 – 50 let

d. 51 – 55 let

e. Nevím

4. Kouříte?

a. Ano

b. Ne

c. V minulosti jsem kouřila (v kolika letech a jak dlouho?) …………

5. Kolikrát jste rodila?

a. 1x

b. 2x

c. 3x

d. 4x a více

e. Nerodila jsem
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6. Kde jste získala většinu informací o klimakteriu?(můţete zaškrtnout více odpovědí)

a. Gynekolog / porodní asistentka

b. Obvodní lékař /sestra

c. Knihy, broţury, letáky

d. Internet

e. Kamarádka, kolegyně

f. Nikde, nezajímalo mě to

g. V minulosti se to neřešilo

7. Chodíte pravidelně na preventivní gynekologické prohlídky?

a. Ano, 1 – 2x ročně

b. Ne

8. Chodíte na mamografické vyšetření prsu?

a. Ano, chodím pravidelně 1x za 2 roky

b. Ano, ale nechodím pravidelně

c. Nechodím vůbec

9. Provádíte samovyšetření prsu?

a. Ano, 1x měsíčně

b. Ano, nepravidelně

c. Ne, neprovádím

10. Popište, jak pečujete o své zdraví:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

11. Které z následujících akutních příznaků Vás v klimakteriu nejvíce

obtěţují/obtěţovaly? (můţete vybrat víc odpovědí)

a. Návaly horka

b. Bušení srdce

c. Poruchy spánku

d. Zvýšené pocení

e. Změny nálady, pocit úzkosti

f. Bolesti svalů a kloubů

g. Sexuální obtíţe

h. Ţádný z uvedených

i. Jiné příznaky……………………………………………………………………
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12. Vyberte, které z níţe uvedených subakutních příznaků se Vás týkají:

a. Močové obtíţe (infekce močových cest, únik moče, častější noční močení,

bolesti při močení)

b. Změna kvality vlasů, kůţe, nehtů

c. Problémy při pohlavním styku, bolestivý pohlavní styk

d. Častější záněty ţenských pohlavních orgánů

e. Pokles dělohy

f. Vyklenutí stěny močového měchýře (cystokéla) nebo vyklenutí stěny

konečníku (rektokéla)

g. Ţádná z uvedených se mě netýká

h. Jiné příznaky……………………………………………………………………

13. Prodělala jste po menopauze zlomeninu některé z uvedených oblastí? (můţete

zaškrtnout více odpovědí)

a. Hrudní obratel

b. Bederní obratel

c. Zápěstí

d. Krček stehenní kosti

e. Zlomeninu ve výše uvedených lokalizacích jsem neprodělala

f. Jiné zlomeniny:…………………………………………………………………

14. Prodělala jste / léčíte se s některým z těchto onemocnění?

a. Infarkt myokardu

b. Cévní mozková příhoda

c. Trombóza, plicní embolie

d. Osteoporóza (řídnutí kostí)

e. Vysoký krevní tlak

f. Diabetes mellitus (cukrovka)

g. Ţádná z uvedených

h. Jiná onemocnění:…………………………………………………………………

15. Vyhledala jste při obtíţích spojených s menopauzou odbornou pomoc?

a. Ano

b. Ne
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16. Pokud jste odpověděla NE, jak jste potíţe řešila?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

17. Pokud jste odpověděla ANO, který specialista to byl? (můţete zaškrtnout více

odpovědí)

a. Gynekolog

b. Praktický lékař

c. Psycholog

d. Psychiatr

e. Jiný specialista (jaký?)………………………………………………………

18. Co Vám bylo daným specialistou doporučeno? (můţete zaškrtnout více odpovědí)

a. Hormonální substituční terapie

b. Speciální cvičení

c. Úprava stravy

d. Homeopatika

e. Fytoestrogeny (rostlinná léčba) – bylinky, čaje…

f. Antidepresiva

g. Jiné doporučení: ………………………………………………………………

19. Zaznamenala jste po menopauze nárůst hmotnosti?

a. Do 3 kg

b. 3 – 5 kg

c. 5 – 7 kg

d. 8 – 10kg

e. 10kg a více

f. Nezaznamenala

20. Uvítala byste kurzy vedené porodní asistentkou, které by informovaly o klimakteriu?

a. Ano

b. Spíše Ano

c. Spíše Ne

d. Ne