Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

**Posudek vedoucího závěrečné práce
(bakalářská, diplomová práce)**

**Název práce:** Nejčastější obtíže žen v klimakteriu

**Autor práce:** Karin Hannigová

**Studijní program:** bakalářský, B5349 Porodní asistence

**Studijní obor:** 5341R007 Porodní asistentka

**Akademický rok:** 2015/2016

**Vedoucí práce:** MUDr. Jitka Sobotková

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
<b>Teoretický úvod</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> x
<i>Členění kapitol, návaznost</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Metodika</b>
<i>Cíle práce</i> x
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> x
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> x
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> x
<b>Prezentace výsledků</b>
<i>Správnost, přesnost</i> x
<i>Přehlednost, jasnost</i> x
<b>Diskuze</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Závěr</b>
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> x
<i>Dosažení stanovených cílů</i> x
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> x
<b>Formální stránka práce a spolupráce</b>
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> x
<i>Stylistika</i> x
<i>Gramatika</i> x
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> x
<i>Spolupráce</i> x

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

**Případný stručný komentář** (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka Karin Hannigová dodržela všechny požadované a předepsané atributy bakalářské práce, přehledně a v adekvátním rozsahu čtenáři přiblížila problematiku klimakteria. Ve výzkumné části a následné diskuzi zodpověděla stanovené výzkumné otázky. Chválím ji za velmi pěkné zpracování z dotazníků zjištěných informací a porovnání jednotlivých odpovědí mezi věkovými kategoriemi žen.

Vytkla bych jen malou drobnost, a to srovnání výsledků této práce v převážné většině jen s dříve publikovanými bakalářskými pracemi na podobná témata. Myslím, že je trochu škoda, že nevyužila data například ze zahraniční literatury.

I přes drobnou výše uvedenou výtku práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

<b>Výsledná klasifikace</b> (výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl) <b>výborně</b>
--- ----------------

Dne: 20.5.2016

Podpis